
 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 

C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 

 

 
AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, DI CUI 
ALL’ART. 63 DEL D.GS. N. 50/2016 E S.M.I., AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) 
DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76 CONVERTITO NELLA L. 11.09.2020 N. 120, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI 
PREVENZIONE INCENDI DA ESEGUIRSI PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
SPILIMBERGO – PRIMO STRALCIO. CUP F74E17000110001. 
 

SCADE IL GIORNO 02.11.2020 ALLE ORE 12:00 
1. PREMESSE 
 
In esecuzione della determinazione del Responsabile della S.S.D. Gestione Giuridico Amministrativa del 
Patrimonio Immobiliare n. 1016 del 13.10.2020, questa Azienda intende svolgere un’indagine di mercato 
per individuare gli operatori economici che, in possesso dei requisiti richiesti, siano interessati ad essere 
invitati alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara che sarà successivamente 
indetta ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come previsto dall’art. 1, comma 2, let. b), D.L. n. 
76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 
modifiche nella legge 11.09.2020 n. 120, per l’appalto dei lavori di adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi da eseguirsi presso il presidio ospedaliero di Spilimbergo – primo stralcio 
(CUP F74E17000110001). 
La presente indagine di mercato costituisce fase propedeutica e autonoma rispetto alla successiva procedura 
negoziata che verrà avviata con propria determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. 
Il progetto definitivo-esecutivo del summenzionato intervento è stato approvato con determinazione del 
Responsabile f.f. S.C. Manutenzione Patrimonio Edilizio Strutture Ospedaliere n. 854 del 17.08.2020. 
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a consultare il mercato per acquisire manifestazioni 
d’interesse alla partecipazione alla successiva procedura negoziata e non vincola in alcun modo l’Azienda 
che sarà libera di non procedere agli inviti. 
 
La manifestazione di interesse ha come unico scopo quello di comunicare la disponibilità ad essere invitati 
a presentare offerta. L’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico 
da parte dell’Amministrazione, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato, in ordine all’eventuale 
conferimento, così come non costituisce proposta contrattuale da parte della Stazione Appaltante e non 
vincola essa in alcun modo. 
 
L’intera procedura di selezione dei concorrenti di cui al presente avviso verrà espletata in modalità 
telematica, ai sensi dell’art. 58 del Codice, sul Portale Acquisti Appalti FVG URL 
https://eappalti.regione.fvg.it (di seguito “Portale”) 
 
2.   STAZIONE APPALTANTE 
 
Denominazione: Azienda Sanitaria Friuli Occidentale;  
codice AUSA 0000400635; C.F. e P.I. 01772890933 
Indirizzo: Via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone; 



Pag. 2 
 

 

 
 

 

Posta elettronica certificata: asfo.protgen@certsanita.fvg.it; 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): ing. Giorgio Stabile 

Punti di contatto: 

- dott. Raffaello Uliana (Responsabile della procedura di gara ai sensi della L. n. 241/90): tel. + 39 
0434 399372 

- dott.ssa Muzzo Antonella: (Responsabile istruttoria ai sensi della L. n. 241/90) tel. + 39 0434 398751 

Profilo del committente: sito internet istituzionale - sezione Amministrazione trasparente – sezione Bandi 
di gara e contratti all’url https://asfo.sanita.fvg.it/it/bandi-gara/   

Piattaforma di eProcurement eAppaltiFVG all’url https://eappalti.regione.fvg.it  

 
3.  ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO 
 
Descrizione, importo e categoria dei lavori: 
L’appalto ha ad oggetto l’adeguamento della parte impiantistica e la compartimentazione dell’edificio B 
dell’ospedale di Spilimbergo, la sostituzione/installazione delle porte di accesso ai depositi di tutta la 
struttura ospedaliera con porte dotate di adeguata resistenza al fuoco ed infine la realizzazione della chiusura 
degli anelli dei gas medicali dell’intero complesso ospedaliero. 
 
Le opere del primo stralcio esecutivo in appalto sono dettagliatamente descritte nel progetto definitivo-
esecutivo redatto dallo Studio Roselli e Associati di Udine. 
Il progetto esecutivo viene pubblicato nella sezione Allegati dell’RDI n. 2137 della Piattaforma 
eAppaltiFVG. 
 
Importo complessivo dei lavori: 

L’importo complessivo dei lavori, che verrà contabilizzato a misura, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettere 
eeeee) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 43 comma 7 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., è il 
seguente: 

 Importo soggetto a 
ribasso 

Oneri speciali per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 

Totale 
complessivo 

Lavori a misura € 175.324,70  € 9.620,61 € 184.945,31 
 
I suddetti importi sono al netto degli oneri fiscali. 

L’importo stimato per costi della manodopera ammonta a euro 71.866,43. 

Le categorie di lavori risultanti dagli elaborati di progetto sono le seguenti: 

 Categorie  lavori Euro 
Incidenza % 

categoria 
 

Prevalente 
 

OG1 Edifici civili ed Industriali, classifica I  150.214,29 81,22 

Scorporabile e 
subappaltabile 

OS03 Impianti idrico-sanitario, Cucine, Lavanderie 34.731,02 18,78 

 Importo complessivo a base d’asta 184.945,31  

 
Si evidenzia che: 



Pag. 3 
 

 

 
 

 

• nella categoria prevalente OG01 sono compresi lavori riferibili alla categoria OS 30 “Impianti interni 

elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi” (€ 12.150,40), non scorporabili in quanto di importo 

inferiore al 10% dell’importo totale dei lavori; 

• è richiesta l’abilitazione prevista dal D.M. 22 gennaio 2008, n. 37, per la ditta/e esecutrice/i delle 

lavorazioni impiantistiche di cui all’art. 1 del predetto decreto. 

 
Il subappalto è ammesso nei limiti del 40% dell’importo complessivo del contratto ai sensi dell’art. 105, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

E’ ammesso l’avvalimento nel rispetto delle modalità e condizioni stabilite dall’art. 89 del del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 

 
Durata dei lavori: 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna. 
 
Criterio di aggiudicazione: minor prezzo con esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 
2-bis dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
4. REQUISITI MINIMI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE 
 
Possono presentare istanza gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
L’operatore che manifesta interesse alla presente procedura può farlo solo in una delle forme previste 
dall’art. 45, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non essendo consentite candidature plurime dello 
stesso soggetto sotto forme diverse. 
Si precisa che gli operatori economici potranno manifestare interesse anche in forma aggregata, attraverso 
raggruppamenti temporanei di imprese costituiti o costituendi, consorzi ordinari ovvero aggregazioni tra 
imprese aderenti al contratto di rete anche se non dotate di soggettività giuridica, nel rispetto della 
normativa vigente; pertanto l’operatore economico interessato avrà la facoltà di presentare offerta per sé o 
quale mandatario di operatori riuniti di cui andranno indicati i nominativi, ai sensi dell’art. 48, comma 11, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. Ai raggruppamenti temporanei e consorzi si applica quanto disposto dall’art. 
48 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. In tal caso le comunicazioni inerenti la procedura saranno inoltrate 
all’impresa che avrà presentato la manifestazione di interesse che dovrà rivestire il ruolo di capogruppo 
mandataria. 
 
Per la partecipazione alla selezione oggetto della presente indagine di mercato sono richiesti i seguenti 
requisiti:  
• Possesso dei requisiti di ordine generale: 
- assenza motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- assenza del divieto a contrattare con la pubblica amministrazione, previsto dall’art. 53, comma 16- ter, 
D.Lgs. 165/2001, a chiarimento del suo contenuto si puntualizza quanto segue: i dipendenti che, negli ultimi 
tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di questa Azienda, non possono 
svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa 
professionale presso operatori economici che svolgono un’attività riguardante i medesimi poteri. Pertanto 
gli operatori economici che abbiano concluso contratti o conferito incarichi in violazione di quanto sopra 
specificato incorrono nel divieto a contrarre per i tre anni successivi alla conclusione del contratto o al 
conferimento dell’incarico. 
I requisiti generali di partecipazione dovranno essere posseduti da tutti gli operatori economici. In caso di 
partecipazione in RTI/Consorzio ordinario/GEIE da ciascuna delle imprese facenti parte il 
raggruppamento e in caso di consorzi di cui all’articolo 45 comma 2 lett. b) e c) del Codice, sia dal consorzio 
che da tutte le consorziate indicate quali esecutrici. 
 
• Possesso dei seguenti requisiti speciali: 



Pag. 4 
 

 

 
 

 

• possesso di attestazione SOA per la categoria prevalente OG01 Edifici civili e industriali, classifica I o 

superiore; 

• possesso in relazione alla categoria scorporabile e subappaltabile OS03 Impianti idrico-sanitario, cucine, 

lavanderie,  dei seguenti requisiti di ordine tecnico organizzativo ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D.P.R. 

n. 207/2010 e s.m.i. come indicato dall’art. 216, comma 14, del Codice: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data del presente avviso 

non inferiore all’importo a base di gara per la singola categoria (€ 34.731,02); 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente, non inferiore al quindici per cento dell’importo 

dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data del presente avviso; nel caso in cui il rapporto tra il 

suddetto costo e l’importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l’importo dei lavori è figurativamente 

e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l’importo dei lavori così 

figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a; 

c) adeguata attrezzatura tecnica. 

Il possesso da parte dell’operatore economico della qualificazione SOA in categoria OS03 Impianti idrico-

sanitario, cucine, lavanderie o OG11 Impianti tecnologici, classifica I o superiore, del D.P.R. n. 207/2010 e 

s.m.i., è condizione sufficiente per la dimostrazione del possesso dei suddetti requisiti. 

E’ possibile in alternative indicare che le lavorazioni afferenti alla categoria OS03 verranno subappaltate. 

 
5. NUMERO DEGLI OPERATORI DA INVITARE. 
Alla procedura negoziata in oggetto verranno invitati dieci operatori economici. 
 
6. CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA IN OGGETTO: 
Nel caso il numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti che manifestino il proprio 
interesse alla partecipazione alla gara sia superiore a dieci, la selezione dei soggetti da invitare avverrà sulla 
base della graduatoria ottenuta applicando i criteri A) e B) di seguito elencati con i relativi punteggi da 
attribuire con riferimento alla data di pubblicazione dell’avviso:  

A) Esperienze contrattuali maturate negli ultimi 10 anni (fino ad un massimo di 3) dall’operatore 
economico nell’esecuzione di lavori di tipologia analoga a quelli oggetto del presente avviso. 
Il punteggio massimo previsto per questo criterio è di 90 punti. 
Il punteggio sarà attribuito al ricorrere delle condizioni di seguito previste e comunque in presenza di 
un comportamento della Ditta costantemente improntato alla collaborazione, alla correttezza degli 
adempimenti contrattuali (ivi compresi e subappalti/affidamenti posti in essere) e di assenza di 
contenzioso. 
Verranno valutati solo gli interventi già ultimati e collaudati alla data di pubblicazione del presente 
avviso che siano iniziati non anteriormente a 10 anni da tale data appartenenti ad una sola delle seguenti 
fattispecie. L’appartenenza ad una fattispecie implica il ricorrere di tutte le circostanze per la stessa 
richieste come riportate nella seguente tabella. 

Lavori analoghi (massimo 3 interventi) Massimo punteggio 
attribuibile per 
ciascun intervento 

A1) lavori di adeguamento alla normativa antincendio di strutture 
ospedaliere, con particolare riguardo all’esecuzione in proprio di opere edili 
e serramentistiche riguardanti la costituzione di compartimentazioni per un 
importo a base d’asta minimo pari a 100.000 € 

30 

A2) lavori di adeguamento alla normativa antincendio di strutture diverse 
dalle ospedaliere ma comunque a servizio di collettività, a destinazione 
sanitaria e/o direzionale, con particolare riguardo all’esecuzione in proprio 
di opere edili e serramentistiche riguardanti la costituzione di 
compartimentazioni per un importo a base d’asta minimo pari a 100.000 € 

27 



Pag. 5 
 

 

 
 

 

 

A ciascun intervento indicato dall’operatore economico verrà assegnato unicamente il punteggio 

previsto per la categoria di appartenenza dichiarata (non è prevista la sommatoria di punteggi di altre 

fattispecie): 

- per interventi appartenenti alla fattispecie A1): 30 punti 

- per interventi appartenenti alla fattispecie A2): 27 punti 

 

Ai fini dell’assegnazione del punteggio, l’operatore economico dovrà dichiarare, utilizzando il modulo 

allegato 1, fino a un massimo di 3 interventi e, per ciascun intervento a quale delle fattispecie A1) o A2) 

previste nella tabella suesposta lo stesso appartiene (va indicata una sola fattispecie per intervento) 

avendo tutte le caratteristiche nessuna esclusa per la stessa richieste. 

 

Non verranno prese in considerazione altre tipologie di lavorazioni e interventi non aventi i requisti 

previsti per la valutazione. 

Non verranno presi in considerazione interventi aggiuntivi oltre ai primi 3 indicati dall’operatore 

economico e che si considereranno come non valutabili. 

 

Nel modulo allegato 1 devono essere indicati per ciascun intervento anche i seguenti dati: ditta 

esecutrice, committente, oggetto contratto, fattispecie dell’intervento A1) o A2), struttura oggetto 

dell’intervento, importo a base d’asta dei lavori eseguiti, data inizio lavori, data collaudo finale lavori, 

eventuale esecuzione quale subappaltatore, che i lavori sono stati eseguiti con buon esito e in assenza 

di contenzioso.  

Possono essere indicati solo lavori eseguiti direttamente dall’operatore economico che presenta la 

manifestazione d’interesse (può trattarsi anche di una mandante nel caso di RTI); non verranno 

pertanto tenuti in considerazione lavori subappaltati a terzi, mentre verranno considerati lavori eseguiti 

dall’operatore economico in qualità di subappaltatore, purché chiaramente riferibili alle fattispecie 

suindicate e successivamente comprovabili a richiesta della Stazione Appaltante mediante certificazioni 

del committente. 

 
B) Idoneità operativa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori. 

 Il punteggio massimo attribuibile per questo criterio è di 10 punti. L’operatore dovrà dichiarare, 
 utilizzando il modulo allegato 1 la distanza dalla propria sede operativa dal luogo dove i lavori 
 verranno svolti (Ospedale di Spilimbergo, Via Raffaello Sanzio n. 1). La distanza sarà intesa come 
 percorso stradale e dovrà essere calcolata con l’applicazione reperibile sul sito www.viamichelin.it e 
 prendendo come riferimento la minor distanza tra i percorsi stradali indicati con eventuale 
 arrotondamento all’unità superiore dei decimali. 
 Il punteggio verrà così assegnato: 

Distanza Kilometrica  Punteggio attribuito  

Inferiore a 150 Km 10 

Compresa fra 150 e 300 Km 5 

Superiore a 300 Km 2 

 
In caso di partecipazione da parte di costituendi raggruppamenti temporanei, sarà presa in considerazione, 
ai fini dell’assegnazione del punteggio, la distanza relativa alla designata capogruppo mandataria. 
 



Pag. 6 
 

 

 
 

 

Ai fini della formazione della graduatoria il punteggio massimo conseguibile è pari a punti 100, di cui: 
- Massimo punti 90 per il criterio A, 
- Massimo punti 10 per il criterio B. 
 
Nel caso di parità di punteggio tra operatori economici, per determinare i primi 10 in graduatoria verrà data 
preferenza a coloro che hanno eseguito lavorazioni analoghe appartenenti alla fattispecie A1), in subordine 
alla fattispecie A2) o ancora in subordine alla minor distanza kilometrica dal luogo di intervento e come 
ultima evenienza al persistere della situazione di parità si ricorrerà al sorteggio. 
 
Qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute fosse inferiore a 5 (cinque) l’Amministrazione 
si riserva di integrare il numero degli invitati al fine di ottemperare alle indicazioni del D.L. n. 76/2020, art. 
1, comma 2 lett. b, convertito in L. n. 120/2020, sulla base di una scelta discrezionale effettuata tra operatori 
economici in possesso dei requisiti indicati all’art. 4 del presente avviso.  
 
La valutazione ed attribuzione dei punteggi sarà effettuata sulla base delle dichiarazioni rese dagli operatori 
economici ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. La verifica in ordine alla veridicità di tali 
dichiarazioni verrà effettuata nei confronti del concorrente che risulterà affidatario della successiva gara, 
fatta salva la facoltà della stazione appaltante di effettuare verifiche anche nei confronti di altri operatori 
economici. 
 
Si evidenzia che qualora a seguito dei controlli svolti dall’Amministrazione (ai sensi del D.P.R. 445/2000) 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese, risultasse la falsità di quanto dichiarato saranno applicate 
le seguenti sanzioni: decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione 
mendace, denuncia all'Autorità giudiziaria per falso, denuncia all'A.N.A.C. 
 
Si precisa fin d’ora che ai sensi dell’art. 53, cc. 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. durante le operazioni di 
selezione per la formazione della graduatoria non verrà fatta alcuna menzione dei nominativi degli operatori 
economici che hanno presentato la manifestazione d’interesse. 
 
Dei nominativi prescelti per l’invito alla procedura in oggetto sarà data adeguata pubblicità mediante la 
pubblicazione di un avviso sul profilo di committente solo dopo l’espletamento della procedura negoziata. 
 
L’accesso al verbale delle operazioni di selezione e l’elenco degli operatori economici da invitare 
conseguenti ai risultati della graduatoria è differito alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte. 
 
7. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI INTERESSE: 
 
Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire esclusivamente tramite il Portale eAppaltiFVG entro le 
ore 12:00 del 02.11.2020. 
Non saranno prese in considerazioni manifestazioni di interesse pervenute in altre forme o trasmesse con 
altri mezzi di comunicazione. 
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta utilizzando esclusivamente il modello Allegato 1 
rinvenibile nella piattaforma eAppalti FVG (entrando nella sezione “RDI per tutti” e selezionando l’oggetto 
della presente procedura – sezione “Allegati”) e contenere tutti i dati nello stesso richiesti.  
La manifestazione di interesse deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto 
partecipante ovvero da altro soggetto in grado di impegnare validamente il concorrente stesso e 
precisamente: 

• nel caso di società o consorzi stabili, dal legale rappresentante. 

• nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituito, dal legale rappresentante 
della mandataria/capofila. 



Pag. 7 
 

 

 
 

 

• nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, dal legale 
rappresentante di ciascuno dei soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio; 

• nel caso di aggregazioni di rete si fa riferimento alla disciplina prevista per i raggruppamenti 
temporanei, in quanto compatibile. In particolare: 

a) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e con soggettività giuridica 
(cd. rete - soggetto), dal legale rappresentante dell’organo comune; 

b) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività 
giuridica (cd. rete - contratto), dal legale rappresentante dell’organo comune nonché dal legale 
rappresentante di ciascuno degli operatori economici dell’aggregazione di rete;  

c) se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se è sprovvista di 
organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per 
assumere la veste di mandataria, dal legale rappresentante dell’operatore economico retista che 
riveste la qualifica di mandataria, ovvero, in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento 
da costituirsi, dal legale rappresentante di ciascuno degli operatori economici dell’aggregazione di 
rete.  

Qualora i poteri del sottoscrittore non risultino dal certificato della C.C.I.A.A. (esempi: procura non iscritta 
nel certificato; nomina ad una carica sociale con attribuzione di poteri di rappresentanza non ancora 
riportata nel certificato), il concorrente dovrà produrre: 
• in caso di procura generale o speciale: scansione della procura notarile; 
• in caso di nomina ad una carica sociale: scansione del verbale della delibera dell’Organo sociale 
preposto. 
Gli operatori economici, in possesso dei requisiti sopraindicati, per poter presentare la propria 
manifestazione di interesse devono registrarsi sul Portale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
eAppaltiFVG https://eappalti.regione.fvg.it . 
Istruzioni operative dettagliate su come effettuare la registrazione sono disponibili nel Portale nella sezione 
dedicata alla procedura di registrazione o possono essere richieste insieme ad eventuali richieste di assistenza 
di tipo tecnico/informatico riguardanti l’inserimento a sistema delle proprie manifestazioni di interesse 
contattando il call center del gestore del Sistema Telematico al numero verde 800098788 (post selezione 
7), al numero 040 0649013 per chiamate dall’estero o da telefono cellulare, o all’indirizzo di posta 
elettronica supporto.eappalti@appalti.regione.fvg.it . 
Si precisa inoltre che al suddetto call center non potranno essere posti quesiti di carattere amministrativo. 
Al fine di permettere un riscontro in tempo utile delle richieste di cui sopra le stesse dovranno essere 
effettuate almeno un giorno prima della scadenza del termine per l’invio della manifestazione di interesse. 
Eventuali informazioni e chiarimenti relativi alla presente indagine potranno essere richiesti esclusivamente 
in lingua italiana al Responsabile del procedimento mediante proposizione di quesiti scritti da inviare 
utilizzando l’apposita area “Messaggi” della RDI online cui il quesito si riferisce, una volta registrati ed 
abilitati. 
Le richieste di chiarimenti devono pervenire almeno sette giorni prima della scadenza del termine per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse. Non saranno fornite risposte ai quesiti pervenuti 
successivamente al termine indicato. 
Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite, ai sensi dell’art. 74, comma 4, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. almeno quattro giorni prima della scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse, mediante pubblicazione in forma anonima sul portale 
eAppaltiFVG nell’area pubblica “Bandi e Avvisi” del Portale, all’interno dell’Iniziativa riferita alla procedura 
di cui trattasi, nella sezione “Allegati dell’Avviso”. Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 
 
8. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato sul Portale eAppaltiFVG “Avvisi in area pubblica”, sul profilo committente 
di questa Azienda nella Sezione “Bandi di gara” https://asfo.sanita.fvg.it/it/bandi-gara/ , e sul Servizio 
Contratti Publici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nella sezione “avvisi, procedure di 
affidamento, esiti”. 
 
10. AVVERTENZE 



Pag. 8 
 

 

 
 

 

Per la partecipazione alla successiva gara le ditte invitate dovranno eseguire un sopralluogo obbligatorio 
per la presa visione dei luoghi d’intervento da parte di un rappresentante legale o di un procuratore munito 
di idonea procura o di un direttore tecnico o di altra figura tecnica dipendente dell’operatore economico 
munita di delega a firma del legale rappresentante. Il sopralluogo è necessario per la natura dei lavori che 
riguardano aree ospedaliere di cui dovrà essere garantita l’operatività anche nel corso del cantiere. 
La manifestazione di interesse presentata in relazione al presente avviso NON deve essere corredata da 
alcuna proposta tecnica e/o offerta economica. 
La Stazione Appaltante si riserva di verificare il possesso dei requisiti con le modalità di cui all’art. 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nel corso della successiva procedura negoziata.  
Si evidenzia che qualora a seguito dei controlli svolti dall’Amministrazione (ai sensi del D.P.R. 445/2000) 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese, risultasse la falsità di quanto dichiarato saranno applicate 
le seguenti sanzioni: decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione 
mendace, denuncia all’Autorità giudiziaria per falso, denuncia all’A.N.AC. 
Ai fini del rispetto del principio di rotazione, l’operatore economico che risulterà aggiudicatario 
dei lavori in oggetto non potrà essere invitato ad altre procedure negoziate indette nell’anno solare 
di aggiudicazione.  
 
11. COMUNICAZIONI 
Tutte le comunicazioni inerenti la Procedura saranno effettuate mediante l’apposita area “Messaggi” del 
Portale relativa alla RDI in oggetto. 
Con l’accesso alla RDI online, ciascun operatore economico elegge automaticamente domicilio nell’apposita 
area “Messaggi” della RDI online ad esso riservata. 
Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC associato all’utenza utilizzata sul Portale Appalti FVG dovranno 
essere tempestivamente apportate alla propria utenza; diversamente la Stazione Appaltante declina ogni 
responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 
In caso di operatori economici plurisoggettivi, anche se non ancora costituiti formalmente, la 
comunicazione recapitata alla capogruppo si intende validamente resa a tutti gli operatori economici 
raggruppati, aggregati o consorziati. 
 
12. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. i dati richiesti risultano essenziali ai fini dell’ammissione alla procedura 
di affidamento e il relativo trattamento – informatico e non – verrà effettuato dall’Amministrazione tramite 
gli uffici preposti nel rispetto della normativa vigente unicamente ai fini dell’aggiudicazione e successiva 
stipula del contratto d’appalto. 

Il trattamento dei dati avverrà per mezzo di strumenti e/o modalità volte ad assicurare la riservatezza e la 
sicurezza dei dati, nel rispetto di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679. 

I dati di cui trattasi non saranno diffusi fatto salvo il diritto d’accesso dei soggetti interessati ex L. 241/1990 
che potrebbe comportare l’eventuale comunicazione dei dati suddetti ad altri concorrenti alla procedura di 
affidamento così come pure l’esigenza dell’Amministrazione di accertamento dei requisiti dichiarati in sede 
di procedura di affidamento o comunque previsti per legge. 

Ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018 n.101, adottato in 
esecuzione del regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, con l'accettazione del presente invito, i 
partecipanti danno esplicito consenso affinché i loro dati personali possano essere elaborati per le finalità 
inerenti lo svolgimento della presente procedura di affidamento, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Titolare del trattamento è: Azienda sanitaria Friuli Occidentale, Via della Vecchia Ceramica n. 1 – 33170 
PORDENONE 

Responsabile del trattamento è: Il Responsabile della S.S.D. Gestione giuridico amministrativa patrimonio 
immobiliare, dott. Raffaello Uliana. 

Diritti dell’interessato: relativamente ai suddetti dati al concorrente, in qualità di interessato, vengono 
riconosciuti i diritti di cui al D.Lgs. n. 196/2003 (“codice privacy”). 

 



Pag. 9 
 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE 

DELLA S.S.D. GESTIONE GIURIDICO AMMINISTRATIVA 

DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 

Dott. Raffaello Uliana 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

E’ parte integrante del presente avviso: 

Allegato 1 - Modello per manifestazione di interesse e dichiarazione 


